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Onderwerp Beantwoording art. 35 vragen inzake geweldincidenten binnen de sporten gemeente Venlo

Geachte heer Hafmans,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Is het college op de hoogte van de recente vechtpartij tiidens een voetbalwedstrijd in onze gemeente, zoals gemeld door L1? Zo ja, is het college hierover in gesprek met de betrokken vereniging(en) en sportkoepels?

Antwoord vraag 1
Ja, wij zijn hiervan op de hoogte en zijn hierover in gesprek met de betrokken verenigingen en sportkoepels via de verenigingsondersteuners van de gemeente Venlo.

Vraag 2

Wat doet de gemeente momenteel om geweld, intimidatie en grensoverschrijdend gedrag tijdens sportwedstrijden of trainingen te voorkomen? Worden er preventieve programma’s aangeboden aan verenigingen?

Antwoord vraag 2

De gemeente Venlo zet zich actief in om geweld, intimidatie en grensoverschrijdend gedrag tijdens sportwedstrijden en trainingen tegen te gaan. Er worden preventieve programma’s aangeboden aan verenigingen, zoals de campagne ‘respect en sportiviteit op en naast het veld’, opleidingen en cursussen voor vertrouwenscontactpersonen van sportverenigingen en er worden bijeenkomsten georganiseerd ten behoeve van de veiligheid voor trainers. Daarnaast start op korte termijn een regionale campagne gericht op de thema'’s Verklaring Omtrent Gedrag (VOG) voor iedere vrijwilliger, vak geschoolde trainers, vertrouwenscontactpersoon op de vereniging en vereniging brede gedragscode (de 4 V’s).

Vraag 3
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Welke rol spelen handhavers, politie of buurtcoaches bij het signaleren of aanpakken van agressie op en rond sportvelden in Venlo?

Antwoord vraag 3

In de gemeente Venlo spelen handhavers, politie, straatcoaches en verenigingsondersteuners een actieve rol in het signaleren en aanpakken van agressie op en rond sportvelden.
Verenigingsondersteuners, buurtcoaches en jongerenwerkers zijn betrokken bij het begeleiden van jongeren en het bevorderen van een veilige sportomgeving.

Vraag 4
Zijn alle sportverenigingen binnen de gemeente verplicht om gedragsregels op te stellen en actief te handhaven? Zo nee, is het college bereid dit te stimuleren of te verplichten?

Antwoord vraag 4

Nee, sportverenigingen binnen de gemeente Venlo zijn niet verplicht om gedragsregels op te stellen en actief te handhaven. Dit is vanuit zowel de gemeente Venlo als vanuit NOC*NSF een nadrukkelijke wens. Wij faciliteren en stimuleren via de verenigingsondersteuners dan ook alle sportverenigingen om gedragsregels op te stellen.

Vraag 5

Wordt er gebruikgemaakt van de Verklaring Omtrent Gedrag (VOG) voor vrijwilligers, trainers en begeleiders binnen alle sportverenigingen? Wordt dit actief gecontroleerd en gefaciliteerd door de gemeente?

Antwoord vraag 5

De gemeente Venlo faciliteert en stimuleert het gebruik van VOG's door sportverenigingen via verenigingsondersteuning. Veel sportverenigingen binnen de gemeente Venlo sturen zelf actief op het aanvragen van een VOG door hun vrijwilligers. Er is echter geen actieve controle door de gemeente op het gebruik van VOG's binnen sportverenigingen.

Vraag 6

Zijn er sportverenigingen in Venlo die deelnemen aan landelijke programma’s zoals ‘Naar een Veiliger Sportklimaat’ of ‘Positief Coachen’? Zo ja, bij hoeveel verenigingen is dit het geval en wordt dit door de gemeente ondersteund?

Antwoord vraag 6

Ja, diverse sportverenigingen in Venlo nemen deel aan landelijke, regionale en lokale programma's gericht op een veiliger en positiever sportklimaat. De gemeente Venlo ondersteunt dergelijke initiatieven via het Leefstijlakkoord Venlo en biedt subsidies aan sportverenigingen die bijdragen aan een positieve sportcultuur. Het aantal verenigingen dat specifiek deelneemt aan de specifieke programma's 'Naar een Veiliger Sportklimaat' of 'Positief Coachen' is niet bekend.

Vraag 7
Is er een centraal meldpunt voor incidenten in de sport in Venlo waar sporters, ouders of vrijwilligers terecht kunnen? Wordt hier voldoende bekendheid aan gegeven?

Antwoord vraag 7

In de gemeente Venlo is er geen centraal gemeentelijk meldpunt specifiek voor incidenten in de sport. De meeste sportverenigingen in Venlo hebben daarentegen een vertrouwenscontactpersoon op de vereniging. Landelijk is er een meldpunt, genaamd Centrum Veilige Sport Nederland, waar incidenten over (seksueel)grensoverschrijdend gedrag, matchfixing en doping in de sport gemeld kunnen worden.
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Heeft de gemeente inzicht in het aantal incidenten van geweld of wangedrag op en rond sportvelden in de afgelopen jaren? Kan het college deze cijfers delen?

Antwoord vraag 8
De gemeente wordt regelmatig door verschillende sportbonden op de hoogte gebracht van incidenten, die bij de bond (onder andere de KNVB) gemeld worden.

Bij de KNVB zijn op dit moment twee Venlose verenigingen onderdeel van een systematische aanpak om verenigingen te ondersteunen om (weer) een veilige plek te laten zijn voor iedereen die geniet van het voetbal. Daarnaast is in het seizoen 2024/2025 in de gemeente Venlo 2 keer een bestuurlijk maatregel opgelegd door de KNVB, waarbij in één geval het betreffende team door de eigen vereniging uit de competitie is gehaald. In het seizoen 2024/2025 zijn 16 voetbalwedstrijden gestaakt waarbij tenminste één Venlose vereniging betrokken was. Van deze 16 voetbalwedstrijden waren 5 wedstrijden tussen 2 Venlose verenigingen.

Vraag 9
Wordt er in het fusietraject van sportverenigingen ook expliciet aandacht besteed aan veiligheid, cultuurverschillen en gedragsafspraken?

Antwoord vraag 9
Ja, in een fusietraject van sportverenigingen wordt expliciet aandacht besteed aan veiligheid, cultuurverschillen en gedragsafspraken.

Vraag 10
Is het college bereid om — naar aanleiding van dit incident — in gesprek te gaan met het lokale sportveld (verenigingen, KNVB, ouders, jongerenwerk) over aanvullende maatregelen?

Antwoord vraag 10

De gemeente Venlo staat in nauw contact met de sportbonden en de sportverenigingen waarbij een veilig sportklimaat en wat daarvoor nodig is voortdurend de aandacht heeft.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris de burgemeester

Ond a@m door Twan Beurskens Ond d door Antoin Scholten
op 09 025 op0 025

Twan Beurskens Antoin Scholten
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